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Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

από το πρακτικό της υπ' αριθµ. 9ης/2016 Συνεδρίασης  
του ∆ηµοτικού Συµβουλίου 

 
Αριθ. Απόφασης 148/2016  

Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η 
Ανακήρυξη του Χαλανδρίου ως ελεύθερη 
ζώνη από τις συµφωνίες TTIP-CETA-TISA 

 
Χαλάνδρι και στην Αίθουσα Συνεδριάσεων του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, σήµερα την 18η του µήνα 
Μαΐου του έτους 2016, ηµέρα της εβδοµάδας Τετάρτη και ώρα 19:00, συνήλθε σε Συνεδρίαση 
το ∆ηµοτικό Συµβούλιο, ύστερα από την υπ΄αριθµ. 13475/13-05-2016 έγγραφη πρόσκληση 
της Πρόεδρου, που δόθηκε στο ∆ήµαρχο και σε κάθε έναν από τους ∆ηµοτικούς Συµβούλους, 
σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010, για συζήτηση και λήψη απόφασης 
επί των κατωτέρω θεµάτων Η.∆. και Ε.Η.∆. 
∆ιαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόµιµη απαρτία δεδοµένου ότι σε σύνολο 41 µελών βρέθηκαν παρόντα 
22. 
 

Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ 
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ: ΓΑΛΑΝΗ – ΠΙΣΙΜΙΣΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ 
ΜΕΛΗ: ΚΑΛΟΜΟΙΡΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ, ΜΑΖΗ ΧΡΥΣΟΥΛΑ, ΓΕΡΟΛΥΜΑΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, 
ΚΑΣΙΜΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, ΛΙΕΡΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ,  ΧΡΙΣΤΟΥΛΗ ΕΛΕΝΗ, ΚΙΟΥΣΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ, ΑΛΕΞΙΟΥ 
ΘΕΟ∆ΩΡΟΣ, ΒΛΑΧΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, ΚΑΤΟΥΦΑ ΕΥΓΕΝΙΑ, ΒΑΖΑΚΑ ΒΑΣΙΛΙΚΗ, ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ, ΚΑΠΠΟΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ, ΛΥΜΠΕΡΑΤΟΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ, ΚΟΥΡΑΣΗΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ, 
ΑΘΑΝΑΣΑΤΟΥ ΙΩΑΝΝΑ, ΦΑΣΙΤΣΑ ΚΑΛΛΙΟΠΗ, ΓΚΑΚΑΣ ΣΕΡΓΙΟΣ, ΧΡΙΣΤΟΥΛΑΚΗΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ, 
ΑΘΑΝΑΣΟΥΛΗ ΑΓΓΕΛΙΚΗ, ΝΤΑΒΙΑΣ ΑΓΓΕΛΟΣ 

 
Α Π Ο Ν Τ Ε Σ 

ΑΝ∆ΡΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΑΛΕΞΑΝΙΑΝ ΙΩΑΝΝΗΣ, ΚΟΥΡΑΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΑΓΓΕΛΗΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ, ΝΙΩΤΗ ΕΛΕΝΗ, ΚΟΣΣΥΒΑΣ ΜΙΧΑΗΛ, ΛΟΤΣΑΡΗ ΜΑΡΙΑ, ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΣ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, ΑΝ∆ΡΕΟΠΟΥΛΟΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ, ΚΑΡΑΜΟΛΕΓΚΟΣ ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ, ΚΑΖΑΝΗ 
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ, ΛΑ∆ΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, ΑΝ∆ΡΙΑΝΑΚΗΣ ΜΥΡΩΝ, ΠΑΝΤΑΖΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ,  
ΚΑΡΑΤΖΑ ΚΟΝ∆ΥΛΙΑ, ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ∆ΗΣ ΠΕΤΡΟΣ, ΘΩΜΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΒΑΡ∆ΟΥΛΑΚΗΣ ΘΩΜΑΣ,  
ΤΖΟΥΡΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
Οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και ειδοποιήθηκαν νόµιµα. 
 
Προσελεύσεις: Κατά τη διάρκεια της προ ηµερησίας διάταξης συζήτηση προσήλθαν οι κ.κ. Κ. 
Ανδρικόπουλος και Ι. Λαδόπουλος.  
 
Αποχωρήσεις: Πριν τη συζήτηση του 1ου θέµατος της ηµερήσιας διάταξης αποχώρησε ο κ. Α. 
Νταβίας ο οποίος προσήλθε πριν τη συζήτηση του 2ου θέµατος της ηµερήσιας διάταξης και 
αποχώρησε  πριν τη συζήτηση του 4ου θέµατος της ηµερήσιας διάταξης. 
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Μεταβολές: Η πρόεδρος προέβη στην αλλαγή του τίτλου από «Ψήφισµα για τη ∆ιατλαντική 
Εταιρική Σχέση Εµπορίου και Επενδύσεων (TTIP)» σε «Ανακήρυξη του Χαλανδρίου ως 
ελεύθερη ζώνη από τις συµφωνίες TTIP-CETA-TISA».      
  
Κληθείς παρίσταται ο ∆ήµαρχος κ. Συµεών (Σίµος) Ρούσσος.   
 
Η Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, παρουσία της υπεύθυνης για την τήρηση των 
πρακτικών - υπαλλήλου του ∆ήµου κ. Σοφίας Ηλιακοπούλου, επί του 1ου θέµατος της ηµερήσιας 
διάταξης έδωσε το λόγο στην Αντιδήµαρχο ∆ιοικητικών – Οικονοµικών κ. Ε. Χριστούλη η οποία 
αναφερόµενη στο ανωτέρω θέµα ανέγνωσε τα κάτωθι: 
 

ΟΧΙ ΣΤΙΣ ΣΥΜΦΩΝΙΕΣ TTIP – CETA - TISA 
 
Ένα πολύ µεγάλο παγκόσµιο κίνηµα έχει δηµιουργηθεί εναντίον των συµφωνιών TTIP 
(∆ιατλαντική Συµφωνία Εµπορίου και Επενδύσεων), CETE (Γενική Οικονοµική και Εµπορική 
Συµφωνία µεταξύ Ευρωπαϊκής Ένωσης και Καναδά) και TISA (Συµφωνία Εµπορίου και 
Υπηρεσιών). Ήδη 1800 δήµοι σε όλη την Ευρώπη έχουν κηρυχτεί ελεύθερες ζώνες από τις 
συµφωνίες TTIP – CETA - TISA. 
Παρά τη συστηµατική προσπάθεια των «µεγάλων παικτών» του παγκόσµιου συστήµατος να 
κρατήσουν τους λαούς χωρίς ενηµέρωση, οι αποκαλύψεις για το περιεχόµενο των συµφωνιών 
(µε τελευταίες αυτές της Greenpeace Ολλανδίας) προκαλούν παντού οργή και αγανάκτηση. Τα 
δεκατρία κεφάλαια που διέρρευσαν καταδεικνύουν ότι τα κοινωνικά κεκτηµένα, η ανθρώπινη 
υγεία, η προστασία του περιβάλλοντος και, τελικά, η ίδια η δηµοκρατία θα υπονοµευτούν 
σοβαρά αν συνεχιστούν οι διαπραγµατεύσεις ως έχουν. Οι αποκαλύψεις έχουν ιδιαίτερη σηµασία 
και αναµένεται να φέρουν πολλαπλασιαστικά πολιτικά αποτελέσµατα, όπως φάνηκε και από την 
άµεση αλλαγή της θέσης της Γαλλίας, που ήρε την υποστήριξη στη συνέχιση των 
διαπραγµατεύσεων. Αλλά και άλλες επίσηµες φωνές που αµφισβητούν σηµεία της συνθήκης και 
τη διαδικασία που ακολουθήθηκε διαρκώς αυξάνουν, ενώ ακαδηµαϊκές µελέτες αµφισβητούν 
ευθέως τα υποτιθέµενα οικονοµικά οφέλη και σηµειώνουν ότι σε καµία χώρα όπου υπογράφηκαν 
τέτοιου είδους συµφωνίες δεν ακολούθησε αύξηση των επενδύσεων, θέσεις εργασίας χάθηκαν 
και τα δικαιώµατα καταρρακώθηκαν. 
Είναι φανερό ότι βρισκόµαστε µπροστά σε µια πρωτοφανή απόπειρα θεσµοθέτησης του πλέον 
άγριου νεοφιλελεύθερου καπιταλισµού σε βάρος του δηµόσιου συµφέροντος. Συγκεκριµένα, οι 
συµφωνίες TTIP – CETA - TISA, που διαπραγµατεύονται κεκλεισµένων των θυρών ΕΕ, ΗΠΑ και 
Καναδάς, προβλέπουν: 
• Το άνοιγµα των διαδικασιών ιδιωτικοποίησης όλων των δηµόσιων υπηρεσιών. 
• Την κατάργηση της δυνατότητας επανακρατικοποίησης µιας ιδιωτικοποιηµένης υπηρεσίας. 
• Τη ρήτρα προστασίας επενδύσεων ως βασική κανονιστική αρχή. 
• Την οµογενοποίηση («νοµοθετική εναρµόνιση») των προδιαγραφών των προϊόντων σε ΗΠΑ 
και ΕΕ. 
• Τη δυνατότητα µιας εταιρίας να µηνύει ένα κράτος σε παράλληλο δικαστικό σύστηµα (ISDS -
Μηχανισµός Επίλυσης ∆ιαφορών µεταξύ Κρατών και Επενδυτών). Πρόκειται για ένα παράλληλο 
εταιρικό δικαστικό σύστηµα, το οποίο στην πράξη καταλύει τη διάκριση των εξουσιών και 
υπερβαίνει το εθνικό ή ευρωπαϊκό νοµικό πλαίσιο. 
• Την κατάργηση της προστασίας των προσωπικών δεδοµένων στο διαδίκτυο χάριν της 
«προστασίας» της πνευµατικής ιδιοκτησίας. 
• Την οµογενοποίηση των εργατικών δικαιωµάτων σε ΕΕ και ΗΠΑ. 
 
Στην ουσία µε τις TTIP – CETA - TISA: 
• Υπονοµεύεται η λαϊκή κυριαρχία, αφού µια κυβέρνηση δεν θα µπορεί πλέον να νοµοθετεί 
ελεύθερα, αν κριθεί ότι παραβιάζει τις συµφωνίες. Επιπλέον, οι υποθέσεις που αφορούν 
επενδυτικά project δεν θα κρίνονται στα εθνικά δικαστήρια, αλλά µέσω του ISDS - Μηχανισµού 
Επίλυσης ∆ιαφορών µεταξύ Κρατών και Επενδυτών. 
• Μετατρέπει το συµφέρον του καπιταλιστή - επενδυτή στη βασική δικαική αρχή. 
• Εµποδίζει σε βάθος χρόνου την εφαρµογή εναλλακτικών πολιτικών όπως η 
επανακρατικοποίηση των δηµόσιων υπηρεσιών. 
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• Υποβαθµίζει τα εργατικά δικαιώµατα αφού η «νοµοθετική εναρµόνιση» σηµαίνει προσαρµογή 
της ευρωπαϊκής εργατικής νοµοθεσίας στα πιο χαµηλά στάνταρντ των ΗΠΑ. 
• Θέτει σε κίνδυνο τη δηµόσια υγεία και το περιβάλλον. Π.χ. στην Ευρώπη υπάρχει η «Αρχή της 
Προφύλαξης». Αν δηλαδή υπάρχει φόβος ότι ένα προϊόν µπορεί να είναι επιβλαβές για τη 
δηµόσια υγεία ή ασφάλεια, δεν βγαίνει στην αγορά µέχρι να ελεγχθεί από τις αρµόδιες αρχές η 
καταλληλότητά του. Στις ΗΠΑ συµβαίνει το αντίθετο. Ένα προϊόν µπορεί να βγει στην αγορά µε 
τη σχετική διαβεβαίωση της επιχείρησης. Έτσι στις ΗΠΑ απαγορεύονται δεκατρείς χηµικές 
ενώσεις ενώ στην Ευρωπαϊκή Ένωση περίπου χίλιες 
Ειδικά για την Τοπική Αυτοδιοίκηση, οι συµφωνίες TTIP – CETA - TISA εγείρουν τεράστιο 
ζήτηµα, αφού όχι µόνο προβλέπουν την ιδιωτικοποίηση - εµπορευµατοποίηση βασικών 
λειτουργιών των δήµων, αλλά απαγορεύουν στο διηνεκές την επανάκτησή τους από τις 
δηµοκρατικά εκλεγµένες τοπικές αρχές. Κατά συνέπεια, οι δήµοι θα στερηθούν τον κορµό των 
δραστηριοτήτων τους χάριν των µεγάλων ιδιωτικών συµφερόντων. 
Οι TTIP – CETA - TISA δεν πρέπει να περάσουν! Και πρέπει κι εµείς στο Χαλάνδρι, στο µέτρο που 
µας αναλογεί, να στείλουµε το δικό µας µήνυµα αντίστασης και ανυπακοής. 
 
Οι συµφωνίες TTIP – CETA - TISA, που διαπραγµατεύονται κεκλεισµένων των θυρών ΕΕ, ΗΠΑ 
και Καναδάς, συνιστούν ευθεία απειλή για τη δηµοκρατία, τη λαϊκή κυριαρχία, τα εργατικά 
δικαιώµατα, το περιβάλλον, τη δηµόσια υγεία. Θεσµοθετώντας τον πιο άγριο νεοφιλελεύθερο 
καπιταλισµό, ρίχνουν τις ζωές των πολλών βορά στα συµφέροντα των λίγων. 
 
Ο δήµος Χαλανδρίου ενώνει τη φωνή του µε το παγκόσµιο κίνηµα αντίστασης στις συµφωνίες 
TTIP – CETA - TISA. Αυτές οι συµφωνίες δεν πρέπει να περάσουν! Ακολουθώντας το παράδειγµα 
1800 άλλων δήµων σε όλη την Ευρώπη, κηρύσσουµε το Χαλάνδρι ελεύθερη ζώνη από τις 
συµφωνίες TTIP – CETA – TISA και καλούµε 
 
- Τους υπόλοιπους δήµους της χώρας µας να προχωρήσουν σε παρόµοιες αποφάσεις, 
- Την ΠΕ∆Α και την ΚΕ∆Ε να αναλάβουν αντίστοιχες πρωτοβουλίες, 
- Την κυβέρνηση να φέρει τη συµφωνία στη Βουλή και  
- Τα πολιτικά κόµµατα να την καταψηφίσουν. 
  
Ακολούθησε διαλογική συζήτηση όπως καταγράφεται στα µαγνητοφωνηµένα πρακτικά και αφού 
ελήφθησαν υπόψη η σχετική εισήγηση και οι σχετικές διατάξεις, η Πρόεδρος κάλεσε το 
Συµβούλιο να αποφασίσει σχετικά. 

 
 

Το ∆ηµοτικό Συµβούλιο Χαλανδρίου 
αποφασίζει οµόφωνα 

 
 
Οι συµφωνίες TTIP – CETA - TISA, που διαπραγµατεύονται κεκλεισµένων των θυρών ΕΕ, ΗΠΑ 
και Καναδάς, συνιστούν ευθεία απειλή για τη δηµοκρατία, τη λαϊκή κυριαρχία, τα εργατικά 
δικαιώµατα, το περιβάλλον, τη δηµόσια υγεία. Θεσµοθετώντας τον πιο άγριο νεοφιλελεύθερο 
καπιταλισµό, ρίχνουν τις ζωές των πολλών βορά στα συµφέροντα των λίγων. 
 
Ο δήµος Χαλανδρίου ενώνει τη φωνή του µε το παγκόσµιο κίνηµα αντίστασης στις συµφωνίες 
TTIP – CETA - TISA. Αυτές οι συµφωνίες δεν πρέπει να περάσουν! Ακολουθώντας το παράδειγµα 
1800 άλλων δήµων σε όλη την Ευρώπη, κηρύσσουµε το Χαλάνδρι ελεύθερη ζώνη από τις 
συµφωνίες TTIP – CETA – TISA και καλούµε 
 
- Τους υπόλοιπους δήµους της χώρας µας να προχωρήσουν σε παρόµοιες αποφάσεις, 
- Την ΠΕ∆Α και την ΚΕ∆Ε να αναλάβουν αντίστοιχες πρωτοβουλίες, 
- Την κυβέρνηση να φέρει τη συµφωνία στη Βουλή και  
- Τα πολιτικά κόµµατα να την καταψηφίσουν. 
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Αυτή η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθµό 148/2016. 
 
Γι’  αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως κατωτέρω: 
 
           Χαλάνδρι, 20/05/2016 
                 Η  ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 
              

 
 
            ΓΑΛΑΝΗ ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ 
             

 ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΚΑΛΟΜΟΙΡΗΣ Γ., ΜΑΖΗ Χ., ΓΕΡΟΛΥΜΑΤΟΣ Κ., 
ΚΑΣΙΜΗΣ Χ., ΛΙΕΡΟΣ Γ.,  ΧΡΙΣΤΟΥΛΗ Ε., 
ΚΙΟΥΣΗΣ Α., ΑΛΕΞΙΟΥ Θ., ΒΛΑΧΟΥΛΗΣ Ι., 
ΚΑΤΟΥΦΑ Ε., ΒΑΖΑΚΑ Β., ΕΥΣΤΑΘΙΟΥ Α., 
ΚΑΠΠΟΣ ∆., ΛΥΜΠΕΡΑΤΟΣ Γ., ΚΟΥΡΑΣΗΣ Ε., 
ΑΘΑΝΑΣΑΤΟΥ Ι., ΦΑΣΙΤΣΑ Κ., ΑΝ∆ΡΙΚΟΠΟΥΛΟΣ 
Κ., ΓΚΑΚΑΣ Σ., ΧΡΙΣΤΟΥΛΑΚΗΣ ∆., 
ΑΘΑΝΑΣΟΥΛΗ Α.,  ΛΑ∆ΟΠΟΥΛΟΣ Ι. 
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